
 
SETTORE POLIZIA LOCALE E APPALTI 

 

POLIZIA LOCALE E MESSI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 2046 DEL 23/12/2019, obiettivo 2020_3501 

 

OGGETTO: FORNITURA A NOLEGGIO DI APPARATI ED IMPIANTI TECNICI PER 

L'ESERCIZIO DELLA CENTRALE OPERATIVA DELLA POLIZIA LOCALE DI 

JESOLO E PER LE COMUNICAZIONI RADIO D'ISTITUTO. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E APPALTI 

 

VISTI: 

- l’art. 107, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato da ultimo con 

deliberazione di giunta comunale n. 448 del 18.12.2018, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore 

svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta 

l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., “codice dei contratti pubblici”; 

- il regolamento comunale degli acquisti sotto soglia e dell’elenco degli operatori economici di beni e servizi, 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25.10.2018; 

- il decreto sindacale n. 46 del 30.11.2018 con il quale il dott. Claudio Vanin è stato confermato dirigente del 

del settore polizia locale e appalti. 

 

VISTE altresì: 

-  la delibera del 20.12.2018, n. 132, esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 

-  la delibera del 28.12.2018, n. 464, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021. 

 

PREMESSO che: 

- il corpo di polizia locale dall’anno 1994 è dotato di una centrale operativa per le comunicazioni radio; 

- dall’anno 2009 l’amministrazione comunale al fine di adeguarsi alla normativa vigente è ricorsa al 

noleggio degli impianti radio della centrale operativa del comando polizia locale. 

 

CONSTATATO che questa amministrazione comunale intende proseguire nell’attività di noleggio delle 

attrezzature ed impianti costituenti la centrale operativa e gli apparati radio in quanto ritenuta la più 



conveniente, valutando anche l’aggiornamento dei software ed hardware e la manutenzione ordinaria 

compresa nel noleggio. 

 

DATO ATTO che: 

- con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificato che nel sito www.acquistinretepa.it  

non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23.12.1999 n. 488, aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento mentre nel mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ME.PA. risulta attivo il bando “Beni” – per l’abilitazione dei fornitori di 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, Allegato 7_capitolato tecnico, nel 

quale è presente il codice CPV “32524000-2 Sistema di telecomunicazioni” comparabile con i beni oggetto 

della presente; 
-  che, ai sensi dell'art.1, comma 450, l. 27.12.2006 n.296 e ss.mm., gli enti locali, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia comunitaria sono tenuti a far ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione 

messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento. 

 

CONSIDERATO: 

-  che l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  che l’art. 37, comma 2, del d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., prevede, per gli acquisti di forniture e servizi 

di importo pari o superiore ai 40.000,00 euro ed inferiori alla soglia comunitaria, che le stazioni appaltanti 

in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedano mediante utilizzo autonomo 

degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 

secondo la normativa vigente, se disponibili. 

 

RICHIAMATA la relazione progettuale del dirigente comandante della Polizia Locale ai sensi dell’art 23 del 

d.lgs. 50/2016, prot. n. 90.969 del 23.12.2019, che: 

- ha proposto l’acquisizione del servizio tramite RDO aperta nel mercato elettronico della p.a. ad oggetto: 

“noleggio di apparati ed impianti tecnici per l’esercizio della centrale operativa della Polizia Locale di 

Jesolo e per le comunicazioni radio d’istituto” nonché definito la durata del contratto in anni 2 (due) con 

possibile rinnovo di anni 1 (uno); 

- definisce i requisiti speciali richiesti per la partecipazione alla gara concernenti la dimostrazione della 

capacità economico-finanziaria e di pregressa esecuzione di servizi equivalenti all’indirizzo di Comandi di 

Polizia locale di enti territoriali nei tre anni antecedenti; 

- definisce il criterio di aggiudicazione in base al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. 

d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm. trattandosi di una fornitura a noleggio avente caratteristiche 

standardizzate; 

- determina il valore globale dell’appalto pari ad € 269.228,90 come da seguente quadro economico: 

 

Descrizione Importo 

Importo biennale servizio noleggio a base di gara € 146.330,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze € 1.000,00 

Eventuale rinnovo € 73.165,00 

Iva 22% € 48.508,90 

Contributo di gara a favore di Anac € 225,00 

TOTALE  € 269.228,90 

 

- ha elaborato il capitolato di appalto contenente le caratteristiche tecniche degli apparati, le modalità 

esecutive dell’appalto e gli elementi essenziali del contratto. 

 

RITENUTO: 

- di assumere in proprio la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm.; 

- di approvare la relazione progettuale ed il capitolato di appalto, agli atti prot. 90.969 del 23.12.2019 per 

l’affidamento dell’appalto di “noleggio di apparati ed impianti tecnici per l’esercizio della centrale 

http://www.acquistinretepa.it/


operativa della Polizia Locale di Jesolo e per le comunicazioni radio d’istituto” avente durata pari ad anni 

due con opzione di rinnovo di un anno; 

- che la spesa trova copertura al capitolo 5200 “Utilizzo beni di terzi C.E. polizia comunale”; 

- di demandare all’u.o. gare e appalti l’espletamento delle procedure di gara necessarie per la scelta del 

contraente fino alla stipula del contratto del servizio in oggetto. 

 

RITENUTO altresì di impegnare la spesa del contributo da versare all’ANAC, pari a € 225,00 al capitolo 

5150/6 p.f. 1.03.02.16.000 “servizi amministrativi comando polizia locale”;  

 

VERIFICATA l’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Claudio Vanin, dei motivi, anche potenziali, di 

conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art. 6- bis della 

L. 241/90. 

 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito, con riferimento alla fornitura suddetta, il codice CIG 8156306CA0; 

- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al settore finanziario e sociale, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di approvare il progetto per l’affidamento dell’appalto di “noleggio di apparati ed impianti tecnici per 

l’esercizio della centrale operativa della Polizia Locale di Jesolo e per le comunicazioni radio d’istituto”; 

avente durata di anni due, composto da capitolato di appalto e relazione progettuale agli atti prot.n. 90.969 

del 23.12.2019; 

 

3. di assumere in proprio le funzioni Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm.; 

 

4.  di indire, per l’affidamento della fornitura in oggetto, procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. b) del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., mediante RDO aperta nel ME.PA. a tutte le ditte che si 

abiliteranno entro il termine di presentazione delle offerte, al bando “Beni” per l’abilitazione dei fornitori di 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, Allegato 7_capitolato tecnico, nel 

quale è presente presente il prodotto CPV 32524000-2 Sistema di telecomunicazioni; 

 

5. di approvare il foglio condizioni e specifiche tecniche prot. com.le n. 90.969 del 23.12.2019; 

 

6. di demandare all’U.O. gare e appalti l’espletamento delle procedure di gara necessarie per la scelta del 

contraente fino alla stipula del contratto del servizio in oggetto; 

 

7. di impegnare la spesa di € 225,00 alle disponibilità del 5150/6 p.f. 1.03.02.16.000 “servizi amministrativi 

comando polizia locale” necessaria al pagamento del contributo di gara a mezzo economo comunale, del 

modulo MAV, che verrà emesso dall’ANAC, come previsto dalla Delibera n. 1174/2018 in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020; 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2019 5150/6 1.03.02.16.001  225,00 1710  2020_3501 25372 

 

 

8. di dare atto che lo stanziamento complessivo per la somma di base di gara pari ad euro 220.495,00, oltre 

I.V.A., verrà impegnato al cap. 5200 – p.f. 1.03.02.07.000 “Utilizzo beni di terzi C.E. polizia comunale” 

imputandolo per la quota parte di canone spettante nel 2020, anno finanziario per il quale il Bilancio di 



Previsione è in corso di formazione, e parte negli anni 2021, 2022 per i quali si provvederà ad inserire in fase 

di redazione di bilancio la somma relativa, suddividendolo in base ai principi di annualità e competenza; 

 

9. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere all’acquisizione della 

centrale operativa per il comando di polizia locale; 

- il contratto ha per oggetto: la fornitura a noleggio di centrale operativa e apparati radio per le 

comunicazioni d’stituto della polizia locale del comune di Jesolo; 

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite la piattaforma ME.PA. con spese a carico della ditta 

aggiudicataria; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nel capitolato di appalto e nella documentazione 

di gara approvati con il presente provvedimento; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

10. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di 

cui all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm.;  

 

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, 

regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

               Il Dirigente del settore polizia locale e appalti   

          Claudio Vanin 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


